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RETSSOCIOLOGI EKSAMEN – vinter 2023 

 

Det står helt centralt i menneskeretten, at mennesker skal behandles lige, og at 
menneskerettigheder gælder uanset hudfarve eller etnisk oprindelse.  

Der er retlig regulering både i international ret og i national ret om menneskerettigheder og 
om forbud mod diskrimination. Danmark har i 1966 ratificeret en international konvention 
om Afskaffelse af Alle Former for Racediskrimination (CERD). Den Europæiske 
Menneskerettighedskonvention (EMRK) indeholder et diskriminationsforbud i artikel 14. EU´s 
ligebehandlingsdirektiv (Dir. 2000/43/EF) har til formål at sikre ligebehandlingsprincippet i 
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medlemsstaterne. Det gælder for alle personer både inden for og uden for arbejdsmarkedet 
og for alle sektorer vedrørende bl.a. adgang til social beskyttelse og sundhedspleje, 
uddannelse og adgang til og levering af varer og tjenesteydelser, herunder bolig. Direktivet er 
primært implementeret i dansk ret via bestemmelser i forskelsbehandlingsloven (LBK nr. 
1001/2017), som regulerer diskrimination på arbejdsmarkedet, og den etniske 
ligebehandlingslov (LBK nr. 438/2012), som gælder for bestemte områder uden for 
arbejdsmarkedet. 

Herudover er der bestemmelser i straffeloven om forbud mod hadefulde ytringer 
(straffelovens § 266 b – den såkaldte racismeparagraf), hadforbrydelser (straffelovens § 81, 
nr. 6), samt lov om forbud mod forskelsbehandling på grund af race fra 1971, som beskytter 
mod diskrimination ved adgang til steder og betjening på samme vilkår som andre. 

Institut for Menneskerettigheder har lavet en rapport, der belyser ligebehandling af etniske 
minoriteter i Danmark (Institut for Menneskerettigheder, Oplevet etnisk diskrimination i 
Danmark, rapport 2023). I denne rapport belyser man omfanget af etnisk diskrimination på 
tværs af samfundsområder. I rapporten undersøges den oplevede diskrimination. Selvom 
enkeltpersoners egne oplevelser ikke kan give et præcist billede af det faktiske omfang af 
diskrimination og fordomme, så kan oplevelser i kombination med den omfangsrige 
forskning, der henvises til i rapporten, tydeliggøre problemerne. Rapporten bygger på en 
omfattende spørgeskemaundersøgelse, som er gennemført i foråret 2023. Stikprøvens 
størrelse og repræsentativitet suppleret med vægtningen gør, at man kan betragte 
besvarelserne i denne undersøgelse som repræsentative for populationen på de pågældende 
parametre.  

Det fremgår af rapporten, at: 

”Diskrimination er sjældent en enkeltstående og isoleret hændelse, men forekommer ofte 
gentagne gange og ofte på tværs af arbejdsliv, fritidsliv, uddannelse, sundhed med videre. Det 
er derfor nødvendigt at forstå den samfundsmæssige kontekst, diskriminationen opstår i, og 
hvordan normer og fordomme, der går på tværs af samfundet, kan medføre diskrimination 
på tværs. 

#MeToo-bevægelsen rejste en vigtig diskussion om sexisme på det samfundsmæssige plan. 
#MeToo viste, hvor udbredt problemerne med sexisme er i samfundet, og hvorfor der er 
behov for handling. På samme måde er forhåbningen, at denne rapport kan være med til at 
tydeliggøre, at racisme er et problem i det danske samfund, som ligeledes kræver handling. 
Racisme forstås i denne rapport bredt som diskrimination eller fordomme på grund af 
etnicitet... Diskrimination og fordomme kan opstå på grund af misforståelser, manglende 
kendskab og unødige generaliseringer. Uagtet årsag kan racisme få alvorlige konsekvenser for 
dem, der bliver berørt. 

… 

Overordnet viser besvarelserne i undersøgelsen, at over 8 ud af 10 minoritetsetniske personer 
angiver, at de har oplevet diskrimination eller fordomme inden for det seneste år. Over 6 ud 
af 10 minoritetsetniske personer angiver, at de har oplevelser, man som udgangspunkt kan 
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karakterisere som ulovlig diskrimination. For mange er der ikke tale om en enkelt hændelse, 
men gentagne negative oplevelser på tværs af bl.a. arbejdsmarkedet, i det offentlige rum og 
i kontakten med myndigheder.  

… 

Minoritetsetniske personer med (selvrapporterede) synlige karakteristika har generelt øget 
sandsynlighed for at angive, at de har oplevet diskrimination eller fordomme, end for 
personer uden synlige karakteristika. Det gør sig i særdeleshed gældende for 
minoritetsetniske personer, der angiver at have en hudfarve, religiøs hovedbeklædning eller 
fuldskæg, der kan udtrykke deres religiøse eller kulturelle baggrund. 

 
Figur 3.5: Justeret sandsynlighed for at angive oplevelser med diskrimina�on eller fordomme, 
opdelt på typer og udvalgte synlige karakteris�ka 
 
a. Minoritetsetniske kvinder med og uden religiøs hovedbeklædning 
 

 
 
Kilde: Institut for Menneskerettigheder, rapport om OPLEVET ETNISK DISKRIMINATION I DANMARK, s. 31-32. 
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b. Minoritetsetniske mænd med og uden fuldskæg 

 

 
Kilde: Institut for Menneskerettigheder, rapport om OPLEVET ETNISK DISKRIMINATION I DANMARK, s. 31-32. 

 

Undersøgelsen viser, at hver anden minoritetsetnisk person har ændret adfærd, når de 
færdes i offentligheden. Samtidig føles behandlingen så voldsom, at det har fået omkring hver 
tredje til at overveje at forlade Danmark.” 

Institut for menneskerettigheder opfordrer i rapporten til, at Udlændinge- og 
Integrationsministeriet udarbejder en handlingsplan mod racisme, idet de anfører, at der er 
behov for en ambitiøs handlingsplan, som skal sikre en koordineret indsats på tværs af 
samfundsområder og kunne håndtere de beskrevne problemer med racisme mod 
minoritetsetniske personer i Danmark. 

 

Der ønskes en retssociologisk analyse med afsæt i det ovennævnte 
og med inddragelse af relevant retssociologisk teori og empiri med 
særlig fokus på: 

1) Faktorer af betydning for den faktiske efterlevelse (eller mangel herpå) 
af reglerne om forbud mod diskrimination  

2) Hvilke retlige virkemidler, som er egnede til at fremme 
ligebehandlingen 

 

 


